

# Gdzie na wycieczkę? Hrabyně - Háj ve Slezsku, czyli 5 km spaceru po Hulczyńsku z historią II wojny światowej w tle

Data publikacji: 15.07.2023 10:55

Dzisiejsza propozycja wycieczki to 5 km spaceru po Hulczyńsku z historią II wojny światowej w tle.

□

Wyruszamy z miejscowości Hrabyně. Dojedziemy tam jadąc pociągiem z Czeskiego Cieszyna do Ostrawy-Świnowa, a stamtąd autobusem linii 286 do Hrabyně. Połączenia znaleźć możemy [tutaj](#).

Gdy wysiądziemy z autobusu pod urzędem gminy Hrabyně, pierwszym obiektem, który ujrzymy, będzie kościół Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Hrabyně. Ten wybudowany w 1887 roku kościół pielgrzymkowy opisany został [tutaj](#).

Następnym obiektem wartym zwiedzenia na trasie tej wycieczki to opisany w poprzedniej propozycji wycieczki pomnik ofiar II wojny światowej w miejscowości Hrabyně. Monumentalny pomnik powstawał dziesięć lat. Kamień węgielny położono w 1970 roku, budowę rozpoczęto w 1976 roku, a otwarcie nastąpiło w 1980 roku. W latach 2006-2009 pomnik odnawiano. Jego lokalizacja jest symboliczna - to właśnie w okolicach miejscowości Hrabyně w kwietniu 1945 r. rozegrały się najcięższe walki Operacji Ostrawskiej. O Operacji Ostrawskiej przeczytamy dokładnie w polskiej [Wikipedii](#).

Ściany pomnika pokryte są tablicami z nazwiskami żołnierzy poległych w operacji, więźniów torturowanych w obozach koncentracyjnych i ofiar ruchu oporu z północnych Moraw i Śląska oraz zagranicznych żołnierzy poległych w regionie. Ciekawa jest ustawiona obok pomnika ekspozycja czołgów i dział wojskowych.

Spod pomnika wracamy do głównej drogi biegnącej przez miejscowość Hrabyně. Tam spotkamy znaki zielonego szlaku turystycznego. Skręcamy w lewo i podążamy za nimi aż do końca tej wycieczki, do stacji kolejowej Háj ve Slezsku.

Jeszcze w centrum miejscowości po lewej stronie zobaczymy pomnik ofiar II wojny światowej, dalej strażnicę straży pożarnej oraz ruiny zamku. Pierwszą wzmiankę o twierdzy Hrabyně można znaleźć w dokumencie z początku XVI wieku, ale prawdopodobnie została ona zbudowana wcześniej. Prawdopodobnie istniała do połowy XVIII wieku, dopóki nie została zastąpiona zamkiem w stylu barokowym. Został on jednak zniszczony podczas II wojny światowej i do dziś zachowały się jedynie pozostałości murów i parku.

Prowadzeni przez znaki zielonego szlaku turystycznego opuszczamy centrum miejscowości Hrabyně. Szlak początkowo prowadzi mało atrakcyjną trajektorią – wzdłuż drogi. Później jednak pójdziemy lasem. Po drodze, przy samym szlaku, znajdują się dwa ogromne bunkry. By obejrzeć trzy kolejne, trzeba nieznacznie zboczyć ze szlaku. Są to obserwacyjne bunkry artyleryjskie Smolkov. System obronny stanowi pięć bunkrów połączonych systemem podziemnych korytarzy o długości około 1,5 km. Wnętrza bunkrów są niedostępne.

Szlak, który przechodzi dosłownie nad jednym z bunkrów, następnie sprowadzi nas do miejscowości Háj ve Slezsku. Za nami 6 km <https://pl.mapy.cz/s/bapuvukehu> wycieczki pomiędzy miejscowością Hrabyně z monumentalnym pomnikiem upamiętniającym ofiary II wojny światowej, a systemem bunkrów Smolkov z tegoż okresu.

W miejscowości Háj ve Slezsku wsiadamy do pociągu jadącego do Ostrawy, skąd kolejnym pociągiem wrócimy do Czeskiego Cieszyna. Rozkład jazdy pociągów i połączenia znajdziemy [tutaj](#)

(indi)